

Indenrigs- og Sundhedsministeriet  
Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K  
sum@sum.dk

4. august 2023

## **Høringsvar: Udkast til bekendtgørelse om gratis vaccination mod influenza og COVID-19 til visse persongrupper**

Lungeforeningen takker for muligheden for at afgive høring på: Udkast til bekendtgørelse om gratis vaccination mod influenza og covid-19 til visse persongrupper.

Vi er glade for, at der fortsat bliver tilbudt vaccinationer til udsatte målgrupper, som vi regner med fortsat indebærer en række mennesker med lungesygdom. Lungeforeningen har ingen kommentarer til selve bekendtgørelsen. Derfor tillader Lungeforeningen udelukkende at kommentere på det tilsendte høringsbrev, som omhandler selve vaccinationsstrategien.

Lungeforeningen ser meget bekymret på, hvordan selve vaccinationsstrategien foreslås at udmøntes. Vi mener ikke, at det er hensigtsmæssigt, at der fokuseres på nye initiativer som pop-up vaccinationstelte og udekørende vaccinationsenheder på bekostning af vaccination ved egen læge.

Lungeforeningen er meget bekymrede over, at almen praksis er fjernet fra vaccinationsindsatsen, og vil kraftigt opfordre til, at strategien gentænkes, så almen praksis inddrages i vaccinationsstrategien. Hos almen praksis finder mange patienter – særligt sårbare patienter, som netop er målgruppen for vaccinerne – tryghed, og lægen kender til patientens sygehistorik og kan dermed gøre selve vaccinationen til en god og tryk oplevelse for patienten. Et andet aspekt er, at vaccination hos egen læge skaber mindre usikkerhed omkring smittefare hos patienterne end et mere usikkert set-up med vaccinationskøer i større vaccinationscentre. Netop de udsatte patienter har behov for vaccinationen mod influenza og Covid-19, og derfor er det vigtigt, at sundhedssystemet ikke øger usikkerheden om vaccinerne og derved risikerer at færre tager imod tilbuddet.

Lungeforeningen ser positivt på, at apotekerne er en del af strategien, da de også tidligere sammen med almen praksis har spillet en stor rolle, i vaccinationsindsatsen. I en tid hvor både økonomi og ressourcer til sundhedsvæsenet er begrænsede kan man også undre sig over, at man vælger ikke at

benytte et eksisterende og billigere set-up med inddragelse af almen praksis frem for de dyre vaccinationscentre.

Det er Lungeforeningens opfattelse at flere borgere med lungesygdom samt øvrige personer i risikogruppen vil tilslutte sig vaccinationsstrategien ved at inddrage almen praksis, på baggrund af den tryghed, som findes hos egen læge. Ved at inddrage almen praksis i samspil med apotekerne vil det kunne styrke vaccinationsindsatsen lokalt og dermed også bringe sundhedsindsatsen nærmere den enkelte borger.

### **Lungeforeningen bidrager gerne yderligere**

Lungeforeningen håber, at ovenstående giver mening i forhold til udrulningen af vaccinationsindsatsen 2023/2024. Skulle høringssvaret medføre spørgsmål eller ønske om yderligere drøftelse, står vi naturligvis til rådighed.

Med venlig hilsen



---

Anne Leistiko, direktør Lungeforeningen